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Nechť i v příštím roce,
prohřívá Vaše srdce 
i duši láska… ...Stejně jako plamínek svíčky.
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Slovo starosty obce
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Vážení a milí,

Jsou přece svátky…

Milan Strouhal

do Vánoc nám zbývá už jen kousíček. Předsevzetí, které jsme si dali 

na začátku adventu, o tom jak zpomalíme, vydechneme a s nohama na stole 

si vytvoříme bezstarostnou pohodičku, zase nějak nevyšla. Opět jsme vystreso-

vaní, uhonění a unavení, hospodyňky umazané od těsta, zamotané do šňůry 

od vysavače už taky melou z posledního. Z rádia hraje písnička něco o purpuře 

na plotně. A nás možná konečně napadne se na chvilku zastavit a zjistit si od 

babičky nebo na internetu, co že to ta purpura a plotna vlastně je. Bylo by totiž 

velmi nemilé, kdyby nás „nejchytřejší, nejdokonalejší a nejmoudřejší“…  naše 

děti zastihly nepřipravené na tak prostou otázku. Zkusme se tedy na chvilku 

posadit, uvolnit se, v klidu nadechnout a někde si to beze spěchu dohledat.

Z činnosti OÚ říjen–prosinec

Nový hřbitov

V polovině září jme přišli s nápa-
dem opravit do zimy rozbitá korýtka 
hřbitovní zdi, aby do nich dál nezatéka-
lo. Po poradě s architektkou se všechna 
korýtka odbourala a  na zdech se udělal 
nový betonový věnec. Na ten se nalepily 
nové stříšky, které se ošetřily vodě 
odolným nátěrem. Původní obvodová 
cihlová zeď z  roku 1957 už potřebovala 
taky trošku „oprášit“ a ošetřit proti 
vodě. Umyli jsme ji vapkou a po u-
schnutí natřeli fasádní vodě odolnou 
barvou. Polovina hřbitova je už natře-
ná i druhou finální vrstvou a na jaře 
všechny nátěry dokončíme. Říjnové po-
časí nám přálo, a proto jsme se pustili 

 Zídky dříve 

 Zídky nyní 



4

i do opravy poničených betonových 
podezdívek. Prvotní plán, opravit jen 
boční zeď, se změnil v okamžiku, kdy 
jsme díky sondám zjistili, že hloubka 
původních základů je 140 cm a jsou 
v dobrém stavu. Nebylo tedy nutné 
vylívat celý základ, ale jen nadzemní 
část. Díky nemalé částce ušetřené za 
tento beton padlo rozhodnutí opravit 
zároveň i přední zeď. Následovala 
instalace kolumbárií, která se setkala 
s velkým zájmem a měla pozitivní ohlas. 
Původní kovové oplocení už má po 
generální opravě a je namontované. Na 
jaře nás ještě čeká oprava vstupní brány 
a zadní branky. Od roku 2018 přibylo 
na těšanském hřbitově pouze jedno 
hrobové místo, a proto jsme přesvědče-
ní o správnosti našeho počínání. Máme 
na roky vystaráno a v případě potřeby 
je stále kam hřbitov rozšiřovat. Podle 
vizualizace bylo rozšíření hřbitova 
směrem k silnici narozpočtované na 
12,5 mil. korun. Díky tomuto řešení se 
nám se podařilo dostat se pod částku 
2,7 mil. včetně kolumbárií a nátěrů. 
Myslím, že výsledek je nad očekávání. 
Problém s kapacitou i opravou hřbito-
va se elegantně vyřešil a Těšany mají 
nejkrásnější hřbitovy široko daleko.

Těšanský betlém

Vloni na poslední chvíli zprovozně-
ný moderní vánoční strom má společ-
ně se sněhulákem dalšího kamaráda. 
Těšanský betlém před kovárnou dělá 
radost dětem i dospělým. Autorem 
postaviček je výtvarnice paní Alena 
Gálíčková z Uhřic a dřevěný chlév pro 
Ježíška je dílem Dalibora Dudka a Ji-
řího Svobody. Velice děkujeme. Jsme 
na něho náležitě pyšní.
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Díky upozornění servisního techni-
ka jsem se rozhodli vyřešit havarijní 
stav dosluhujících starých plynových 
kotlů na zdravotním středisku. Koupí-
me nové kotle a postupně je vyměníme. 
Chceme tím předejít „nečekaně“ vy-
mrzlým pacientům v čekárně dětského 
a praktického lékaře a v lékárně.

Plynové kotle 
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Nové stromy… 

Černá skládka ve směru na Nesvačil-
ku je už minulostí. Po mnoha a mnoha 
letech jsme za nemalé peníze nechali 
odvozit 480 tun materiálu. Cena ná-
sledně instalovaných miniaturních fo-
topastí byla tedy zanedbatelná. Všem 
majitelům suti připomínáme možnost 
odvozu tohoto materiálu na sběrný 
dvůr za obecním úřadem. V případě vět-
šího množství suti vám odborně poradí 
a poslouží firma Sedláček kontejnery.

Díky štědrosti paní lékárnice Alvery 
Zárubové plánujeme výsadbu stromů 
před bytovým domem. S nápadem vě-
novat Těšanům 20 ořešáků z různých 
koutů světa přišel i pan Mirek Menšík 
a díky komisi životního prostředí už 
stojí vyrovnány v aleji pod Strážkami.
Za tyhle milé sponzorské dary velmi 
děkujeme. S výsadbou dalších stromů 
počítáme i na místech plánovaného 
rozšíření hřbitova u cesty směrem na 
Nesvačilku.

Černá skládka Cyklostezka

Projekční firma nám navrhla roz-
počet na vybudování cyklostezky 
směrem na Moutnice. Při dnešních 
cenách jde o částku 14,3 mil. korun. 
I v případě, že zatím nebudeme opra-
vovat mostek přes potok, nás vyjde tato 
cyklostezka na 10 mil. korun. Cena se 
odvíjí od síly podloží, kdy toto musí 
zvládnout nosnost těžké stavební tech-
niky při udržování koryta potoka. 
Současná maximální dotace je 1,5 mil. 
korun a při celkových nákladech na 
stavbu pro nás není moc povzbudivá. 
Cyklostezku chceme samozřejmě všich-
ni, ale jsme ochotni zaplatit takovou 
cenu? Zastupitelstvo tedy požádalo 
stát o zbudování této cyklostezky bez 
finanční spoluúčasti obce. Můžeme 
s ní počítat, ale musíme si počkat mož-
ná 2-3-4 roky. Otázkou jsou priority 
v investování obecních peněz. Potře-
bujeme totiž např. zrušit stodolu za 
obecním úřadem, vybudovat nové 
zázemí zaměstnanců a techniky, zatep-
lit školu, odvodnit cestu a opravit 
navážku ve Dvorkách a Familiích, vě-
novat se obecní fotovoltaice, rekon-
strukci veřejného osvětlení aj. Dohodli 
jsme se, že v průběhu roku 2024 se 
k cyklostezce vrátíme a možná v té do-
bě bude vypsaná i velkorysejší dotace. 
Je totiž jen na nás rozhodnout, co je pro 
Těšany nejdůležitější…
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Od 1. ledna plánujeme spuštění nových moderních 
webových stránek obce. Nová struktura webu umožní 
daleko přehlednější orientaci a pohodlné prohlížení na 
mobilních telefonech.

Nový web obce
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Co připravujeme…

Všichni nádáváme mládeži, že pořád 
sedí u počítače a málo se hýbou. Jenže 
s výčitkami stejně nic nezmůžeme. Chce 
to věc, která trumfne kouzlo mobilních 
telefonů a počítačových her. Naše ka-
marádka – specialistka na hýbání se – 
má jméno „Dino XXL“. Je 8,2 m vysoká, 
10m široká, bezpečná i pro nejmenší 
a navíc je krásná. Myslím, že spoustu 
dětí od věku 6 let čeká v těšanském par-
ku nově nepoznaný adrenalin.

Dětská lanová vež
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Dlouho odsouvaný začá-
tek prací na přístavbě školky 
je za námi. 

K 30. 11. 2023 jsme ob-
drželi stavební povolení. 
Největší dík patří místosta-
rostovi Mirkovi Zborovské-
mu za jeho úsilí a odbor-
nost. Stejně tak jsou jeho 
zásluhou vyřízené plánova-
né žádosti o dotace ve výši 
6,6 mil. na školku a 90 tis. 
na vybavení srubu. Po vy-
řízení všech formalit může-
me na jaře začít. Pokud 
půjde všechno podle plánu, 
děti by si nové prostory 
mohly užívat od září 2024.  

Přístavba školky
Ilustrační foto



Oprava parketu

Další z plánů zastupitelstva pro 
příští rok je první etapa opravy těšan-
ského parketu. Prioritou je zachránit 
vzrostlé platany, které svými kořeny 
zničily zámkovou dlažbu. Jedinou 
cestou, jak jim neublížit, je tedy plošně 
zvýšit výšku tanečního parketu, aby si 
kořeny platanů mohly žít vlastním 
životem. V předstihu jsme udělali sondy 
podloží. Výborná zpráva je, že je tam 
30 cm kamení + 20 cm betonu s kari sítí. 
Za plánovaný „kufr,“ který nebude 
potřeba, ušetříme statisíce.

4× vizualizace Regina Kubrická
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Zájemci se mohou předběžně hlásit 
na obecním úřadě. Smlouvy budou 
uzavírány od 1. 1. 2024.

Nové kolumbárium na místním 
hřbitově

Na místním hřbitově bylo nově vy-
budováno kolumbárium. Celkově má 
36 schránek, do každé schránky vloží-
te až 4 urny. Schránky budou pronají-
mány na dobu 15 let za cenu 3000,- Kč. 
O možnosti nalepení písma a fotografie 
se dohodnete při uzavírání nájemní 
smlouvy.
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Kulturní komise
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Nastala čtvrtá hodina odpolední 
a došlo na TO. S dětmi jsme roznášeli 
stoly, vynášeli výrobky, které, i když 
zakryté, dostaly ve chvíli bílou pokrýv-
ku. Naše boty, které byly napucované 
na vystoupení, chytly nehezky blátivý 
obal. Vše nachystané, blížila se pátá…

Promoklý Ondra Strouhal došel 
s Milanem a jen mi hlásili, je pět, měli 
bychom začít… dokud vše jede. Ono 
chystat venkovní vystoupení před 
krásným posvátným časem adventním 
je nádherné, ale když si tam nahoře 
andílci změní náladu do bodu zlobení, 
tak ta „peřina“ padá a padá…

Dopolední generálka proběhla bez-
vadně. Děti vše nachodily, vyzkoušely, 
moderátoři krásně a vtipně komentova-
li. Obecní pracovníci nosili zábrany, 
dovezli stoly a vypadalo to, že vše bude 
krásné… vždyť je zima a ono sněží!!! 
To jsme ještě nikdy při rozsvícení 
stromečku neměli.

Začali jsme. Naši skvělí moderátoři 
Ondra a Dan vystoupili skoro profesio-
nálně na podium a uvedli celé vystoupe-
ní. Slovem povzbudila i paní ředitelka. 
Děti z mateřinky vystoupaly na jeviště 
a krásně odzpívaly, všechny tři třídy, 
bylo to na jedničku. A kupodivu žádné 
dítko na kluzké podlaze neupadlo.

                                                                                    
Radka Kučerková

Žijte tak nejlépe, jak jen to umíte. 
Krásné a požehnané svátky!

Zakončím tuto vzpomínku na akci 
slovy, která zpívaly děti jako finální 
píseň za doprovodu Milana Strouhala 
a mé maličkosti …

Ozvalo se tradiční deset, devět… teď! 
A vánoční stromečky včetně nového 
nádherného betléma se rozzářily naším 
zasněženým náměstíčkem. Na chvilku. 
Během pár minut po skončení vystou-
pení nám vypadla elektřina. Vše bylo 
jakoby vymodlené, aby celá ta snaha 
dětí a učitelek a všech kolem nepadla 
vniveč. Pásmo se dokončilo. A světlo? 
Nakonec si našlo zpět svoji cestu a svítí 
dál…

Radost neseme Vám, nad námi 
píseň zní, pojďme s ní, má se stát, 
Zázrak století… 

Poté nastal program dětí ze školy. 
Vše se neslo v duchu cesty do Betléma. 
Zahrála flétna, děti libozvučně odříkaly 
naučené věty a písněmi doprovodily 
celé pásmo. Nakonec byl povolán pan 
starosta, aby dal pokyn k zapálení 
…ehm ehm… (slova Ondry Sovadiny) … 
k rozsvícení vánočního stromu. 

Rozsvícení vánočního stromu v Těšanech

„…Padá sníh, …venku stále sněží, paní učitel-
ko!...“, volaly děti v páteční dopoledne. S hrůzou 
jsem se koukla ven… a opravdu. Veškeré předpově-
di se naplnily. A i když jsem od čtyř ráno kvůli 
děsivé prognóze počasí nespala a od šesti budila 
starostu, jestli rozsvícení a jeho program třeba 
nepřestěhujeme do tělocvičny, řekl mi, ať nešílím, 
přece bude krásná atmosféra. A byla!



 Koncert skupiny Buty  Národopisné slavnosti 

 Barnabášské hody 

 Letní vykosení pod Strážkami  Setkání seniorů 

 Zájezd seniorů  Den seniorů 

2023
Co se povedlo

Společenské
akce



 Rozsvěcení vánočního stromu 

 Rekonstrukce srubu 

 Knihovna v nových prostorech 

 Betlám 

 Nová podezdívka hřbitoní zdi a kolumbária 

 Dendrofon 

2023
Co se povedlo

Rekonstrukce
a výstavba



 Likvidace černé skládky  Likvidace černé stavby 

 Nová alej ovocných stromů  Nová asfaltová cesta vedle OU 

 Nátěry na hasičce  Nové parkoviště u školy 

 Odvodnění cesty pod kapličkou  Opravené chodníky 



 Alej ovocných stromů na přehradě 

 Přeložky kabelů na plánované místě rozšíření školky  Osvětlení umělého hřiště 

 Restaurace pro čmeláky  Sázení ořešáků 

 Terénní úpravy za lékarnou  Supermoderní sporák ve škole 

 Bezpečnostní řezy stromů 
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Hospodaření v Těšanech
Ing. Miroslav Zborovský
místostarosta obce

Finanční prostředky využijeme v dalších letech pro plánované investice, opravy 
a zhodnocení majetku obce. 

Hospodaření obce – stavy na bankovních účtech

Díky tomu, že obec hospodaří zodpovědně, jsme úspěšní v čerpání dotací a také 
zhodnocujeme volné finanční prostředky, tak se nám daří zvyšovat zůstatky na 
účtech obce. Na konci roku 2023 předpokládám, že obec bude mít na svých účtech 
částku 30.200.000,- Kč. Je to střízlivý odhad, který dle mého názoru o několik set 
tisíc překročíme, nicméně závěrka Zpravodaje je stanovena na záčátku prosince, 
proto přesné číslo budeme znát až 1.ledna následujícího roku. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0 Kč

5 000 000 Kč

10 000 000 Kč

15 000 000 Kč

20 000 000 Kč

25 000 000 Kč

30 000 000 Kč

35 000 000 Kč

Stav na bankovních účtech obce k 31. 12. v Kč

Zůstatky na účtech

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

5 266 506 Kč

8 896 406 Kč

13 091 627 Kč

17 000 658 Kč

13 843 552 Kč

13 664 378 Kč

14 687 784 Kč

20 533 875 Kč

22 565 105 Kč

30 200 000 Kč

Rok

Rok Stav na bankovních účtech

Termínované vklady obce – roční zhodnocení 
ve výši 834.000 ,- Kč

Minulý rok jsme se starostou obce Milanem Strouhalem navrhli uložit část peněz 
obce na termínované vklady. Díky znalosti Cash-flow obce jsme vyhodnotili, že 
můžeme fixovat 10 mil. Kč na jeden rok a dalších 5 mil. Kč, které jsme postupně 
během roku navýšili až na 11 mil. Kč, můžeme uložit na termínovaný vklad s tříměsíč-
ní výpovědní lhůtou. Díky tomuto rozhodnutí nezůstaly peníze jen „ležet“ na účtech 
obce, ale zhodnotily se z 21.000.000,- Kč na 21.834.000,- Kč. Tím pádem zisk za 
roční období je 834.000,- Kč. Tyto peníze se obci při zamýšlených investicích budou 
jistě hodit. 



Hrdě můžeme říct, že naše spolky mají z obecního rozpočtu výraznou podporu. 
Jsme velmi rádi především proto, že v Těšanech je o sportovní, kulturní, ale i du-
chovní život velmi dobře postaráno. Toto je zásluha všech, kteří jsou ve spolcích, ale 
třeba i v těšanské farnosti aktivní, a my jsme za obec rádi, že jim v tom můžeme, ne-
jen finančně, pomoci. V tabulce níže jsou uvedené dotace pro spolky a také příspěvek 
pro farnost, které obec poskytla v roce 2023.

Za obec tak můžeme konstatovat, že spolky v Těšanech se můžou těšit nejen 
z finanční podpory, ale také z nadstandardního zázemí, které pro ně obec Těšany 
buduje.  

Rád bych tímto připomenul, že po hasičce, kabinách, tělocvičně a všech dalších 
sportovištích jako jsou hřiště za školou či pumptrack byl letos krásně zrekonstruova-
ný srub. Velkou zásluhu na úspěšně dokončené rekonstrukci má starosta obce Milan 
Strouhal, který nejenže koordinoval veškeré práce, ale v mnoha věcech také sám při-
ložil ruku k dílu. 
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Dotace a dary poskytnuté těšanským spolkům v roce 2023

Spolek, organizace Částka Účel

TJ Sokol Bison CUP

TJ Sokol Běžný chod klubu

TJ Sokol Pískování hřiště

TJ Sokol celkem

Orel Výlet na Vysočinu podzim

Orel Běžný chod klubu

Orel Výlet na Vysočinu jaro

Orel Tábor Robinson

Orel celkem

SDH Běžný chod klubu

SDH Dopravní den

SDH Čarodějnice 

SDH celkem

TS Wolfpack Běžný chod klubu

RC Na Myšáku celkem Běžný chod, kulturní akce

Těšánek celkem Podpora akcí ZŠ a MŠ Těšany

Myslivecké sdružení Nákup odměn pro dě�

Myslivecké sdružení Nákup chladící zařízení pro uchovávání zvěře

Myslivecké sdružení celkem

ZUŠ Klobouky Zkvalitnění výuky (17 Těšanských dě�)

Farnost Těšany Výměna oken

CELKEM

20 000 Kč

138 000 Kč

30 000 Kč

188 000 Kč

6 000 Kč

66 000 Kč

8 000 Kč

15 000 Kč

95 000 Kč

61 500 Kč

5 000 Kč

12 500 Kč

79 000 Kč

34 500 Kč

25 000 Kč

20 000 Kč

10 000 Kč

15 000 Kč

25 000 Kč

5 000 Kč

100 000 Kč

571 500 Kč

Obec Těšany podporuje naše spolky!

Ing. Miroslav Zborovský



Komise pro životní prostředí
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Návrat praotce

Jen někteří si pamatují, když se v ro-
ce 2012 pan Miroslav Menšík s rodinou 
rozhodl zakoupit na 100 ovocných stro-
mů a spolu s dobrovolníky tak v podsta-
tě Pod Strážkami založil ovocné 
stromořadí. V průběhu let některé 
stromy poškodila zvěř, některé vanda-
lové, odcizily nenechavé ruce, Přesto 
alej přežívá a pomalu se rozrůstá za 
menších brigád (nejen) pod taktovkou 
komise ŽP. Menšíkovi se nejednou 

Kdo se alespoň trochu zajímá o svou 
zahradu a její údržbu ví, že koupě 
vzrostlejšího stromu není levná zále-
žitost. Na jaře si na stromky přispěli 
nemalou částkou sami dobrodárci, ale 
kde vzít takové množství stromků teď?

Den stromů

Období podzimu je asi nejvhodnější 
na sadbu stromů. Zajisté proto připadá 
Den stromů (The arbor day) ve střední 
Evropě na 20 října. V ostatních částech 
světa se ovšem tento den slaví většinou 
v dubnu. Například v Americe, kde 
tento oslavný den přírody vznikl, se 
slaví 10. dubna. Začalo to v Nebrasce 
roku 1872, kdy se místní novinář snažil 
zalesnit okolní nehostinnou krajinu. 
Loňské 150 výročí jsme sice minuli. 
O to více se ovšem v Těšanech sadilo 
letos. Na jaře si rodiny zasadily přes 
20 stromů u nové cesty u přehrady 
a nyní právě na Den stromů jsme 
nachystali 20 děr v aleji Pod Strážkami. 
Ale kde vzít 20 stromů?

 Alej Pod Strážkami je kompletní



Když se někdo odstěhuje ze své 
rodné vísky, většinou na ni s láskou 
vzpomíná a nezřídka se i nadále zajímá 
o její dění. Málokdy se ale stane, že se 
rodáci osobně zasazují o dobro a rozvoj 
obce a okolní přírody tak, jako to vidíme 
právě u rodiny Menšíkových. Tímto jim 
chci jménem všech občanů ze srdce 
poděkovat. Jste nám inspirací.

Poděkování

těchto akcí zúčastnili. Nyní ale přišli 
s tím, že pro nás mají hned 20 (dokonce 
22) mladých stromků ořešáků. Během 
svých zahraničních cest totiž nasbírali 
ořechy z různých zemí jako Arménie, 
Gruzie, Německo, nechali je 5 let vy-
růstat na své zahradě a nyní nám je 
přišli darovat a pomoct zasadit. A tak se 
zakladatel (praotec) aleje vrátil opět na 
místo činu, aby celou alej dokončil.

Za komisi ŽP Vojtěch Vymazal

Dále patří velký dík starostovi Mi-
lanu Strouhalovi, který nejenom že za 
obec celou akci podpořil finančně, ale 
i osobní účastí a „nasazením života” při 
dovážce cisterny vody, kdy zapadl 
v rozbahněné cestě. :) Děkujeme panu 
Dohnálkovi za veškeré technické práce 
a podporu při této akci, jakož i za 
dlouhodobou péči o naši zeleň. V ne-
poslední řadě děkuji všem dobrovolní-
kům, kteří také přiložili ruku k dílu.

Těšíme se na exotické ořechy, ale 
především na pohled na kilometr 
dlouhou alej plnou ovocných a skořáp-
kových pokladů.

Také oceníme účast Vás spoluobča-
nů na některé další společné akci 
Komise životního prostředí, nejenom 
na Mešíkově aleji někdy v příštím roce. 
Těšíme se na Vás. 
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ź přistěhovalo se 28 osob 

ź odstěhovalo se 20 osob

ź narodily se 4 děti, z toho 3 chlapci a 1 dívka

Malá statistika z evidence obyvatel

K 1. 12. 2023 má obec Těšany 1 285 obyvatel.

Nejstarší žena letos oslavila 91. narozeniny, nejstarší muž oslavil 89. narozeniny.

Od 1. 1. 2023 do 1. 12. 2023

Nejčastější jména z těšanské evidence obyvatel:

Ženy: JANA  41×  Muži: JAN  36×  

 ANNA, EVA 19×   PETR  28×

ź zemřelo celkem 10 občanů, nejstaršímu bylo 89 let, nejmladšímu 26 let.

 MARIE  32×   JIŘÍ, PAVEL 33×   



Základní škola a mateřská škola Těšany

ZŠ A MŠ
Základní škola a mateřská škola Těšany,
okres Brno-venkov, příspěvková organizace,
664 54 Těšany 305, IČO: 75023296

tel. 544  248  238, mobil: 724 324 475
e-mail: lada.hrabcova@zsamstesany.cz
www.zsamstesany.cz

DO ŠKOLKY, DO ŠKOLY S PO T ŠĚ ENÍM
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Než všem popřeji do nového roku, ráda bych napsala pár slov o listopadové 
kontrole ČŠI. Přišla po osmi letech. V průběhu čtyř dnů paní inspektorky nahlédly 
do výuky na prvním i druhém stupni, zároveň i mateřské školy. Kontrolou prošla 
dokumentace, hospodaření s rozpočtem a přidělenými dotacemi. K silným 
stránkám školy patří velmi pěkné a vkusné prostředí interiéru, moderní vybavení 
jak ve školce, tak i ve škole. Dobré klima mezi žáky i pedagogy. Jednotlivým 
vyučujícím, pokud bylo potřeba, daly doporučení, jak zefektivnit vyučovací proces. 
Zpětnou vazbu poskytly i vedení školy. Máme krásnou školu a doufám, že se nám 
bude dařit ji rozvíjet i nadále.

Milí rodiče,

Závěrem bych chtěla popřát všem 
poklidné vánoční svátky, 
provoňte domovy vanilkou 
a v novém roce 2024 
především hodně zdraví a pohodu.

Mgr. Lada Hrabcová
ředitelka školy

adventní čas je v plném proudu. „Vánoční stromek“ před kovárnou jsme již 
rozsvítili, byť nás trochu překvapila sněhová nadílka. Děkujeme za vytvoření 
atmosféry, kde mohly zazářit děti z MŠ i žáci naší školy. Všichni měli radost 
z  prodeje výrobků, které pod vedením paní učitelek a pánů učitelů vyrobili. 

Náš žákovský parlament jako každý rok vyhlásil soutěž ve výzdobě tříd na téma 
Vánoce. Příprava výzdoby nás přiblíží ještě více ke Štědrému dni. Každý rok se také 
jezdíme podívat na vánoční Brno. Nejinak tomu bude i letos. Doufám, že si vše děti 
užijí a nezmrznou.



„Děti  broučky  uspaly,      

na  který se těší každý z nás.“ 

Vánoce jsou obdobím plné radosti, 
tepla a rodinné atmosféry, a když se 
spojí s dětmi, může toto období nabýt 
kouzla ještě většího. Vánoce jsou 
spojené s láskou, s radostí a rodinným 

Zprávy ze školky

hrát si však nepřestaly.
Přichází  ten kouzelný  čas,

S příchodem podzimu se mateřská 
škola proměňovala v barvitou oázu, 
kde jsme objevovali krásy a změny 
přírody. Podzimní období nabízelo 
mnoho pestrých a zábavných příležitos-
tí pro výchovu a vzdělávání dětí – 
drakiáda, podzimní hrátky, uspávání  
broučků, jak se starat o své zdraví, 
pozorování barev a dějů podzimní 
přírody. Sice jsme v přírodě uspali 
broučky i jiná zvířátka, ale imaginární 
Ferda Mravenec je ve školce pořád 
s námi. Na dětskou otázku: „…a kde 
jsou mravenci v zimě?“ jsme hledali  
odpovědi pomocí a využitím IT techni-
ky a časem jsme ji využili k nalezení 
odpovědí i na jiné zvídavé otázky. 
S přicházející zimou přichází i nové 
výzvy a možnosti pro řadu aktivit. 
Rozvíjíme nové dovednosti a  prožívá-
me radosti, které zima přináší. Jakmile 
se objeví první vločky, první otázky dětí 
jsou, zda půjdeme na dopravák bobo-
vat. Přivoláváme sníh písničkami, 
malováním sněhových koulí, experi-
menty s ledem, čteme pohádky a pří-
běhy o paní Zimě, krmíme ptáčky, 
vyhlížíme Mikuláše, pečeme cukroví, 
vyrábíme dárky a velmi se těšíme na 
vánoční svátky plné dárků a rodinné 
pohody. 

 Krásné Vánoce přejí děti a zaměst-
nanci mateřské školy. 

Iveta Neugebauerová

poutem. Tím, že zapojujeme do 
vánočních příprav děti,  vytvoříme 
nejen krásné vzpomínky, ale můžeme 
vytvořit i tradice, které mohou trvat celý 
život.  Chtěla bych využít této příležitos-
ti a za nás za všechny popřát krásný čas 
s Vašimi nejbližšími, aby byl vyplněn 
těmi nejkrásnějšími vzpomínkami.
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Hraní s podzimem ve školce 

Helena Petláková st.

Letos naše tradiční dýňohrátky 
vystřídala nová akce s rodiči, která 
nepostrádala umělecké vyžití celé 
rodiny. Ať už při tvoření podzimních 
skřítků, nebo upečením něčeho dob-
rého do bříška. V rámci pečení probíha-
la soutěž o nejlepší pochoutku a mož-
nost sdílení svých receptů. Nechyběly 
ani soutěže, jejichž cílem bylo spolupra-
covat (dítě a rodič), a to vedlo k pro-
hloubení vztahů mezi členy rodiny 
i kamarádů. Děti natrhaly ovoce ze 
stromu, naházely brambory do pytle 
a odvezly dýně mamince na polévku. 
Odměnou za všechnu těžkou práci byl 
opečený špekáček u podzimního ohně, 
kde si mohli všichni odpočinout a po-
dělit se o zážitky z akce. 



Bc. Monika Kružíková

Za letošní potravu pro naše i vaše 
ptáčky děkujeme paní Erice Lízalové.

V mateřské škole děti vedeme k péči 
o přírodu. Již z  minulé zimy vyrobené 
krmítko pro ptáky jsme opět umístili na 
zahradu. Každý den se společně děti 
starají o doplnění potravy a sledují, jak 
se ptáci na jejich krmítku scházejí. 
Tato aktivita nejen podporuje lásku 
k přírodě, ale také rozvíjí odpovědnost 
a týmovou spolupráci mezi dětmi. 
Pozorování našeho krmítka děti zazna-
menaly ve svých kresbách, tyto obrázky 
putovaly do soutěže uspořádané Mysli-
veckým sdružením. 

„Ptáčci se opět vracejí 
do krmítka“
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Zdravé zoubky jsou ozdobou 
nejen úsměvu 

 S dětmi jsme si u nás vyzkoušeli 
cílenou relaxaci, která spočívá ve vě-
domém uvolnění celého těla v lehu na 
zádech (tzv. hadrová panenka). Před 
relaxací jsme si dechovým cvičením, při 
kterém jsme dbali na nádechy nosem, 
přivolali motivační příběh s  meditační 
hudbou. Děti se tak cíleně a přirozeně 
zklidnily.

Relaxace u Myšek

Helena Petláková ml.

…to si děti ze Žirafek potvrdily na 
základě zkušeností z prohlídek u zu-
baře. Zjistily při pokusu s vejci, jak 
můžeme negativně ovlivnit kvalitu 
i barvu skloviny požíváním sladkých 
či jinak nezdravých potravin a nápojů, 
že zoubky mají svůj vývoj, že k  zubnímu 
kartáčku patří i jiné pomůcky na čištění 
a taky přísné oko dospělých. Co všechno 
ještě můžeme pro své zoubky udělat, to 
se děti dozvěděly na přednášce „Zdravé 
zoubky“  konané v  naší  MŠ. 

Helena Petláková st.

Bádání ve škole

Své úspěchy i chyby mohou naši 
„malí badatelé“ vnímat vlastním od-
halením, rozvíjejí komunikaci v týmu 
a hlavně, všichni si nejlépe pamatujeme 
takové objevy, které si zažijeme vlastní 
zkušeností. Děti bádat baví a učí se tak 
zodpovědnosti, spolupráci i vnímání 
světa kolem sebe, jak mohou ovlivnit 

Od září tohoto roku byla ve škole 
spuštěna realizace badatelské výuky, 
která je nad rámec běžného vyučování, 
a žáci, kteří se této výuky účastní, 
mohou objevitelskou formou zkoumat 
nejen zákonitosti našeho světa, ale 
zejména rozvíjet své schopnosti kri-
tického myšlení, kreativitu i schopnost 
analýzy a řešení všedních i nevšedních 
problémů. 

Naši nejmenší, žáci 2. a 3. ročníku, 
se doposud zabývali přírodními zá-
konitostmi kolem nás, starší žáci 4. a 5. 
ročníku si vyzkoušeli již řadu pokusů, 
zabředli do výzkumné činnosti a obje-
vovali již zapomenutá řemesla. A ti 
nejstarší, žáci 6. a 7. ročníku, si vyzkou-
šeli práci a výzkum v terénu se zaměře-
ním na prostředí obce, analyzovali, 
prezentovali a následně diskutovali své 
výsledky mezi sebou na minikonferen-
ci. 
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své prostředí, jak si poradit, kde 
vyhledat informace, či dokonce jak 
vzdělávat ostatní. Vlastně takové know-
how, a navíc bez zápisků v sešitě. 

Výlet do Prahy

Mgr. Petra Křížková

V úterý 26. září jsme se se žáky 
4. a 5. ročníku zúčastnili vlastivědného 
výletu do Prahy. Z Opatova jsme jeli 
metrem na Vyšehrad, kde si děti 
prohlédly baziliku sv. Petra a Pavla 
včetně přilehlého hřbitova Slavín, kde 
odpočívají významné české osobnosti. 
Další cesta vedla k soše sv. Václava. Tam 
jsme si připomněli význam tohoto 
knížete a světce, který je také hlavním 
patronem českého národa a symbolem 
české státnosti. Před zhlédnutím 
Staroměstského orloje si děti měly 
možnost nakoupit u Mc Donalda nebo  
v KFC, což využily více než na 100%. 
Poslední trasa nás zavedla do Národní-
ho divadla, kde jsme měli zajištěnou 
prohlídku divadla i jeho zákulisí. 

Náročnost výletu podtrhla zpáteční 
cesta domů autobusem, kdy děti ve 
vzpomínkách na návštěvu Prahy-matky 
měst postupně usínaly. Celý výlet byl 
zdařilý a věřím, že v dětech zanechal 
krásnou vzpomínku.

Děti plnily a prezentovaly různé 
úkoly, které jim průvodci ND připravili. 

Mgr. Aleš Lazebníček

Exkurze do České televize

Ve středu 18. 10. 2023 jsme se 
s páťáky vydali autobusem do Brna 
v rámci poznávání digitálních technolo-
gií na exkurzi do České televize. Po pří-
jezdu jsme se řádně ohlásili na recepci, 
odkud nás poslali do tamní kantýny. 
Začalo to tedy dobře. Nasvačili jsme se 
a byli tak nachystáni na prohlídku 
prostor a poznávání všeho „kouzel-
ného“. 

Nejprve jsme se dověděli něco 
z  historie budov ČT. Poté jsme zamířili 
do maskéren, kostyméren. Prošli jsme 
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Celou exkurzí nás provázela paní 
Lucie Jokverová.

natáčecí studia. Zaujalo nás nachystané 
studio pro Dobré ráno. Tam jsme se 
vyfotili a děvčata si zahrála na moderá-
torky a na „rosničky“ v předpovědi 
počasí. Dále jsme se vydali do režie pro 
obraz a do zvukové režie. Tam nás to 
bavilo. Doslova jsme kouzlili s naším 
tělem, vyzkoušeli si, co dokáže zelená 
barva na obrazovce, prohlédli si ty 
spousty čudlíků a tlačítek. Na závěr 
jsme zabrousili do studia pro zprávy. 

Mgr. Radka Kučerková

Halloween ve škole

Na druhém stupni si žáci připravili 
halloweenskou výzdobu tříd a následně 
hledali nejlepší tvůrce napříč ročníky. 
Přehlídku monster, netopýrů a krva-
vých otisků doplnilo několik žáků také 
vlastními převleky. Dětem se tak 
podařilo přeměnit naši školu ve sku-
tečný strašidelný dům.

V letošním školním roce jsme ve ŠD 
opět uspořádali Halloweenské odpo-
ledne, které mají děti moc rády, protože 
se mohou převléci za různá strašidla, 
čarodějnice či jiné bytosti. Během 
odpoledne si děti vyráběly formou 
ubrouskové techniky lucerničky, 
poznávaly po hmatu různé předměty, 
prolézaly strašidelnou dráhou a spo-
lečně si zatančily na diskotéce.

Jana Ostřížková,
Mgr. Veronika Valášková
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Den zdraví – projektový den

Do listopadových akcí, které se 
nesou v duchu projektových dnů, určitě 
patří „Den zdraví“, který letos připadl 
na čtvrtek 9. 11.

V tento den přijíždí na školní 
základnu hned několik pozvaných 
lektorů, kteří obohacují naše žáky 
svými dovednostmi, vědomostmi a zku-
šenostmi. Nejčastěji jsou zařazovány 
výuky první pomoci, prevence chování, 
zákonné povědomí, různé druhy 
sportu, dále pak něco ze zdravého 
jídelníčku, vliv vitamínů, ale také 
našeho zevnějšku nejen na okolí, ale 
i pro nás samotné, abychom se cítili 
dobře.  Už podruhé byla podána 
finanční gramotnost. Rovněž, troufám 
si napsat, se tradicí stala i výuka 
u počítačů, zejména relaxace, protažení 
a pak samotná bezpečnost v kyberpro-
storu. Nechybělo ani tvoření, cestování, 
péče o zoubky.

Letošní rok se stal také významným 
tím, že zde probíhal zcela nový preven-
tivní program etických dílen „OÁZA“, 
kdy naše škola byla pilotní pro tuto 
záležitost. Děti si na různých stanoviš-
tích uvědomovaly svoje psychické „Já“ 
a pomocí smyslů a citátů se zamýšlely 
nad tím, co jednou v životě budou 
vlastně chtít…

Mgr. Radka Kučerková

Moc děkujeme všem pozvaným za 
krásné přenesení se do světa dospělých. 
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ź zamezení snižování kvality výuky

Tripartity 

Mgr. Naďa Komínková, 
Mgr. Lucie Vévarová

Ke stávce nás vedly následující 
důvody: 

Na konci prvního čtvrtletí letošního 
školního roku se konaly třídní schůzky 
formou tzv. tripartit, kdy se ke konzul-
taci s třídním učitelem dostavili rodiče 
i žáci. Smyslem takových setkávání je 
naučit děti poznávat své slabé i silné 
stránky, zjistit, co lze udělat pro zlep-
šení vzdělávacích výsledků, a podpořit 
žáka v  dalším vzdělávání. 

Výstražná stávka

ź snížení objemu prostředků na platy 
nepedagogických pracovníků

ź plán výrazného snižování počtu 
odučených hodin s možnými dopady 
na zaměstnanost 

ź snížení počtu míst nepedagogických 
pracovníků ve školách

ź připravované snížení počtu asisten-
tů pedagoga, šetření na podpůrných 
opatřeních

Důvodem stávky bylo zabránit cel-
kovému snižování výdajů na vzdělávání 
dětí. Stávky se zúčastnili všichni peda-

Oporou žákům bylo jejich vlastní 
portfolio nebo hodnotící listy, na 
1. stupni mohly využít hodnocení 
pomocí semaforu.

Dne 27. listopadu 2023 proběhla 
na naší škole výstražná stávka vyhláše-
ná Českomoravským odborovým sva-
zem pracovníků školství.

Vše probíhalo v příjemné a přátelské 
atmosféře. Žáci dovedli otevřeně ho-
vořit o práci ve škole – co je zajímá, co 
se jim povedlo, v čem se jim naopak moc 
nedaří, z čeho mají radost, co jim 
pomůže se v některých oblastech zlepšit 
a posunout dál a co je pro to třeba 
udělat.

  Mgr. Petra Musilová 
a Bc. Veronika Zelinková 

za stávkový výbor

Tak jako každoročně na podzim se 
i letos zúčastnila naše škola několika 
florbalových turnajů buď pod hlavičkou 
AŠSK, nebo ČFbU. 

gogičtí i nepedagogičtí pracovníci naší 
základní i mateřské školy.

Florbalové turnaje s účastí ZŠ 
Těšany

1. listopadu 2023 organizovala naše 
škola semifinálové kolo ve florbalu 
starších dívek 8.–9. roč. Ze 3 zúčastně-
ných škol – ZŠ Těšany, ZŠ Šlapanice 
a Gymnázium Šlapanice obsadily naše 
dívky 2. místo jen díky horšímu skóre 
a do okresního finále nepostoupily. 
Naši školu reprezentovaly dívky VIII.A 
třídy – Adéla Stejskalová, Diana Klu-
sáková, Magda Hrubá, Nikola Nádeníč-
ková, dále ze VII.B Tereza Žáková a ze 
VI.třídy Míša Žáková, Aneta Svobodo-
vá, Aneta Husáková, Amálka Kučerko-
vá a Elena Stejskalová. 

Děkujeme rodičům za pochopení 
a vyjádřenou podporu.

14. listopadu 2023 vyjeli hoši i dívky 
3.–5.ročníku na okresní kolo ve florbalu 
1. stupně ZŠ Čeps Cup do sportovní haly 
Tatran Brno-Bohunice. Dívky v  sestavě 
Sára Vymazalová,  Mia Králová, 
Štěpánka Juhasová, Sabina Klusáková 
a Terezka Životská vyhrály oba zápasy 
(13:0 a 9:0) a postoupily do krajského 
kola, které proběhne v lednu 2024. 
Hoši se srdnatě bili mezi 8 týmy ve 
2 skupinách, svoji skupinu vyhráli, 
bohužel prohra v semifinále je odsoudi-
la k boji o 3. místo, který ale vyhráli, 
a odnesli si tak bronzovou medaili. 
Kluci hráli v sestavě Max Husák, Dan 
Konečný, Marek Čermák, Jakub Gar-
gula, Ondra Musil, Tomáš Suchánek 
a Jan Pokorný.
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Nesmím také zapomenout na dívky, 
které mi s  organizací turnajů pomáhaly 
a u kterých jsem se na ně mohl ve všem 
spolehnout – Nikola Taborschi, Danča 
Fibichová, Adéla Stejskalová, Diana 
Klusáková, Nikola Nádeníčková. I jim 
patří můj velký dík…. A rovněž děkuji 
vedení školy i ostatním kolegům a 
kolegyním, že mi tyto turnaje umožnili 
s dětmi odehrát. A Orlu Těšany za 
zapůjčení mantinelů… Poděkování 
ještě patří také rodičům, kteří děti na 
florbal pouští....

Mgr. Drahomír Hochman, 
vedoucí školních florbalových 

družstev

15. listopadu 2023 pořádala naše 
škola semifinálové kolo mladších dívek 
6.–7.ročníku za účasti 5 týmů. Holky 
bojovaly, skončily na 3. místě a se 
dvěma postupujícími z  našeho okrsku 
a dvěma z drásovského postoupily do 
okresního finále, které 20. listopadu 
2023 pořádala opět naše škola. Zde se 
holkám ve velké konkurenci často 
starších dívek z  pěti škol podařilo ze 
4 zápasů 2 vyhrát, jeden remízovat 
a jeden o gól prohrát, a získat tak krásné 
3 místo!!! Naši školu reprezentovaly 
ze VII.B Tereza Žáková, ze VI. třídy 
Amálie Kučerková, Zuzka Životská, 
Aneta Svobodová, Aneta Husáková, 
Elena Stejskalová, Míša Žáková, Hanka 
Vysloužilová, z  5. roč. Sára Vymazalová 
a ze 4. roč. Mia Králová. 

Všem reprezentantům i reprezen-
tantkám bych touto cestou rád poděko-
val za skvělou propagaci naší školy 
nejen svými sportovními výkony, ale 
i chováním. 

Věřím, že kvalitní florbalová tradice 
v Těšanech stále zůstane zachována 
a děti bude dál tento kolektivní sport 
bavit, nejen kvůli vítězstvím a pohá-
rům…
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A další sportovní soutěže…

Žáci 6.–9. ročníku se zúčastnili 
fotbalového Poháru FAČR 2023 v Ivan-
čicích. Ze čtyř škol okresu Brno-venkov 
jsme obsadili 3. místo. Úspěšnými 
střelci byl Jan Štelcl a Filip Doležel. 
Poděkování za reprezentaci školy patří 
nejen celému družstvu, ale i TJ Sokol 
Těšany za zapůjčení dresů.
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Za dosažené výsledky a reprezentaci 
školy děkujeme.

Smíšené osmičlenné družstvo sesta-
vené dívka/chlapec z 6.–9. ročníku 
se dostalo do okresní soutěže ve šplhu, 
která se konala v Kuřimi. Bohužel pro 
nepřítomnost vybraných dětí jsme 
v  počtu pětičlenného družstva obsadili 
poslední místo. Osobní dosažené časy 
ve šplhu na 4,5 m tyči si zlepšili všichni 
zúčastnění, a to: Ela Stejskalová, Hana 
Vysloužilová, Antonín Vymazal, Patrik 
Kroupa, Dominik Furch. 

Alena Chaloupková

Vyšívané přání je efektní a zvládnou ho s trochou pomoci i děti. Na obrázcích 
vidíte motiv věnečku, pro menší děti můžeme zvolit například stromeček nebo 
hvězdičku.

Předchystáme si přání z tvrdého papíru. Tužkou na něj nakreslíme tvar, který 
chceme vyšívat. Poté propícháme dírky tlustou jehlou, šídlem či páráčkem (papír 
podložíme například lepenkou). Bavlku navlečeme do široké jehly a můžeme začít 
vyšívat. Dozdobíme fixou.

Vyrobte si vyšívané přání

Tip redakce

www.napadyproanicku.cz
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Tak jsme tu opět po nějaké době se zprávami z Myšáku...

Rodinné centrum Na Myšáku
   www.rcnamysaku.cz  Rc Na Myšáku

Letošní školní rok jsme zahájili 
úspěšným bazárkem, na kterém ma-
minky nakoupily i prodaly spoustu 
věciček. Ze 6000 položek, které jsme 
k prodeji měli, se prodalo zase kolem 
46 %. Moc děkujeme všem, co přišli 
a nakoupili. Letos jsme podpořili dos-
tavbu nového stacionáře Vlaštovka 
v Hodoníně. A i na dalším bazárku se 
na Vás budeme těšit. Je malá změna 
oproti avízovanému termínu. Jarní 
bazárek bude 9. 3. 2024. Zapište si 
všichni, co chcete prodávat i nakupovat 
a rádi Vás uvidíme. Děkujeme hlavně 
všem maminkám, které se na organiza-
ci bazárku podílí a že jich není málo!

Veselý bazárek

28

Další akcí, která má již pěknou 
tradici a opět byla velice povedená, byl 
pingpongový turnaj. Mezi dospělými 
soutěžilo 16 soupeřů a dětí si došlo 
zapinkat také kolem 17. Vždy tu panuje 
velmi přátelská a zdravě soupeřivá 
nálada. Ještě k  tomu si všichni bezvad-
ně zasportují, a tak to má být. Moc 
děkujeme a gratulujeme všem, co se 
zúčastnili a umístili.

Pingpongový turnaj



Kouzelnická lampionová cesta

Na začátku listopadu si spousta dětí 
z Těšan i okolí mohla projít kouzelnic-
kou lampionovou cestu. Ta letošní se 
nesla v duchu kouzelníků z Harryho 
Pottera. Na začátku cesty děti nastoupi-
ly do bradavického expresu, který je 
dovezl až do Bradavic. Zde už na ně ve 
škole čar a kouzel čekala profesorka 
McGonagallová a profesor Brumbál. 
Děti dostaly na hlavu mluvící klobouk, 
který jim prozradil, která je jejich kolej. 
Děti pak měly za úkol vyrobit si kotlík, 
do kterého na několika stanovištích 
kolem dědiny sbíraly suroviny pro 
výrobu lektvaru. Úkoly a stanoviště byly 
také kouzelné a čarodějné. Proto je 
i lampionky, se kterými děti po cestě šly, 
chránily a ukazovali jim cestu. Na konci 
pak u ohně děti odříkaly mnoho za-
klínadel a vyrobily nespočet lektvarů. 
Doufáme, že se Vám cesta líbila a máte 
z ní spoustu zážitků. Děkuji opět všem, 
kdo se organizačně zapojují. 

Bohužel takové věci nejsou samo-
zřejmostí a Myšák už bohužel trochu 
„skomírá“. Právě proto, že je nedostatek 
pomocníků a organizátorů na tyto akce. 
I z  tohoto důvodu jsme již neudělali 
Mikuláše na Myšáku. Proto pokud 
stojíte o akce pro děti, a jste ochotni 
ukrojit část Vašeho volného času pro 
děti v  obci, ozvete se nám, budeme rádi, 
že Myšák neupadne úplně. Hledáme 
novou krev pro akce a jakékoliv pravi-
delné kroužky a aktivity. 

V lednu nebo v únoru proběhne pro 
děti divadelní představení. Termín 
dáme v předstihu vědět. Již teď bychom 
Vás chtěli informovat o velké akci, kte-
rou plánujeme na den dětí a to přesně 
1. 6. V tento termín proběhne u školy 
DISKOTÉKA V PĚNĚ. Čeká nás dis-
kotéka se soutěžemi a hrami a na konec 
i pouštění pěny mezi děti. Bude zde tvo-
ření a další aktivity. Věříme, že to bude 
pecka akce a že si ji společně s dětmi 
užijeme. Pokud tedy vyjde počasí! To 
jsou naše plány, ale bez Vás a vašich dětí 
se to nikdy neobejde. Proto buďte 
zdraví a veselí, a to vše ať se Vás drží 
i v novém roce.

Krásné a klidné svátky vánoční!

Za RC NA MYŠÁKU 
Petra Vymazalová

Z pravidelných kroužků letos běží 
pouze Radovánky na Myšáku a to 
každou středu od 9 do 11 hodin. Tímto 
děkuji Hance Mucalové, která si je vza-
la na starost. A zve i další maminky 
k  povídání a hraní dětí. Můžou chodit 
děti od batolecího věku. 

Jsme také moc vděční, že starší děti 
učí rukodělným pracím Lenka Neuge-
bauerová, se kterou děti háčkují a tvoří, 
aby jen neseděly u počítačů. Děti od 
8 let se mohou zapojit klidně ještě i teď. 
Kroužek tvořivé dílničky bývá ve středu 
od 16 hodin.
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Těšany
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Orel jednota Těšany
   www.oreltesany.cz  Orel Těšany
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Florbal

Děti, které se účastnily před pár lety 
prvních Sportovek a pokračují ve 
florbalovém kroužku, dospěly do 
dovedností, kdy jsme se rozhodli je 
přihlásit do nového ročníku Orelské 
florbalové ligy v kategorii mladších 
žáků. Zatím mají za sebou první turnaj, 
kde na dětech byla v prvním zápase 
vidět nervozita, ale postupem času se 
zlepšovaly. Sice jsme nevyhráli ani 
jeden ze tří zápasů, nicméně výsledky 
7:3 nebo 5:4 proti zkušenějším týmům 
nám dodaly větší motivaci na sobě 
pracovat. Nesmíme však zapomenout, 

Těší nás stále větší zájem o tento 
krásný a stále populárnější sport. 
V době, kdy na florbalové tréninky 
chodilo pravidelně přes 20 dětí a ve-
likost naší tělocvičny byla nedostačují-
cí, rozhodli jsme se florbalový kroužek 
pro děti rozdělit do dvou skupin.

že hrajeme kategorii mladších žáků, ale 
polovinu týmu tvoří holky, které 
statečně konkurují chlapcům. Další 
turnaj nás čeká v Těšanech 27. 1. 2024. 
Budeme velmi rádi, když naše děti 
přijdete podpořit.
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  Více informací či fotografií na-
leznete na FB stránkách Orel Těšany.

Ženy se na začátku sezóny utkaly 
s velmi kvalitními týmy, které jim 
nedovolily posbírat nějaké body, ale 
věříme, že se to brzy změní. Tým žen má 
několik nových hráček, které i díky 
soustředění rychle nabírají na kvalitě, 
a tak doufáme, že se to na dalším turnaji 
již projeví i bodovým ziskem.  

17:00–18:00 – děti 8 až 10 let
18:00–19:00 – děti 11 až 14 let
Kromě toho hrajeme letos OFL 

i v kategorii mužů a žen. V kategorii 
žen bychom rádi letos dali prostor 
i mladším žákyním. Proto jsme na 
podzim začali utužovat kolektiv spo-
lečným soustředěním pro vybrané 
mladší žákyně a starší holky. Pevně 
věříme, že tato kombinace pomůže jak 
mladším holkám, které jinak pravidel-
ně hrají s chlapci. Tak díky jejich 
dravosti a obrovské vášni posunou 
společné chvíle i některé starší holky.

Aktuálně probíhají  florbalové 
tréninky pro mladší každou středu:  

Sporťáček II

V letošním roce se nám podařilo 
navázat na velice úspěšný projekt 
Sporťáček, který před lety vedl Ing. Aleš 
Přibyl, a otevřít jeho pokračování 
Sporťáček 2. Děti ve věku 4–6 let se 
schází pravidelně každou středu od 
16:00 v tělocvičně ZŠ Těšany. Pod 
vedením trenéra Mgr. Martina Turka 
se zaměřují na rozvoj základní pohybo-
vé motoriky, učí se novým dovednos-
tem, hrám a seznamují se s prací ve 
sportovním kolektivu. Cílem tohoto 
projektu je také zábavnou formou 
vybudovat u dětí pozitivní vztah ke 
sportu a vytvořit všeobecnou sportovní 
průpravu pro další sporty, ať již budou 
jakékoliv. Velice nás těší obrovský 
zájem o Sporťáček a zejména rychlost, 
s jakou se naplnila jeho kapacita. Dětem 
přejeme, aby se jim ve Sporťáčku dařilo 
a měly vždy radost z pohybu.

Za Orel jednotu Těšany 
Mgr. Martin Turek, Ing. Aleš Přibyl, 

Barbora Malá



Tento rok uplynulo 25 let od naší 
první výstavy. Celých dvacet tři roční-
ků se konalo v prostorách naší historic-
ké kovárny a od minulého roku tato 
výstava probíhá v prostorách těšanské 
Orlovny. K  vystaveným betlémům jsme 
přidali prodej vánočních přání paní 
Lenky Fialové, Oříškové mlsání paní 
Kristýny Strouhalové, svíčky z pravého 
vosku rodinné včelí farmy Mel Regnum 
z Morkůvek a háčkovaných hraček 
Adélky Stejskalové. 

V letošním roce si také připomíná-
me 800 let od vzniku betlémské tradice. 
V roce 1223 v italském městě Greccio 
byla sloužena v jeskyni chudým mni-
chem Františkem z Assisi půlnoční 
mše. Věřící mohli spatřit loučemi o-
světlené jesle a betlémská zvířata. Tato 
událost se později stala tradiční oslavou 
Vánoc ve formě živých vánočních her.

Výstava betlémů na Orlovně
v Těšanech

V  současné době představuje lidová 
tvorba hlavní proud betlémářské tra-
dice, přičemž řadu betlémů vytváří 
výtvarníci samouci. Výstava betlémů 
je milou připomínkou vánočních tradic, 

První adventní víkend jsme již 
tradičně pořádali v Těšanech výstavu 
betlémů. 

Mirka Husáková a Marie Horáková

K  poletujícímu sněhu už jen chybělo 
něco na zahřátí a málokdo odolal vůni 
punče, která se linula až před vrata 
Orlovny.

ale také poctou jejich současným udr-
žovatelům a novodobým umělcům.

Celých 25 let jsme vždy toužili po 
krásné vánoční atmosféře, padajícím 
sněhu a bílé krajině všude kolem. Letos 
se nám toto přání vyplnilo. A i když to 
některé návštěvníky odradilo od cesty 
za námi, jsme moc rádi, že i tak naši 
výstavu navštívil velkých počet míst-
ních i přespolních. 

Vystoupení dětského souboru Luš-
ňáček bylo kvůli počasí přesunuto do 
kostela, ale i to mělo své kouzlo. 

Vánoční atmosféra na nás dýchala 
z každého koutu. Nejen, že si každý 
mohl prohlédnout nádherné betlémy, 
ale součástí výstavy byla i ochutnávka 
cukroví, takže každý mohl načerpat 
inspiraci pro následující dny, kdy se 
všechny domácnosti rozvoní vanilkou 
a skořicí při pečení vánočního cukroví.

Dovolte abychom Vám jménem 
Jednoty Orel Těšany popřáli požehnané 
vánoční svátky, hodně zdraví a spokoje-
nosti v  nadcházejícím roce. 
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Folklorní kroužek Lušňáček

Ty tóny jsou prsty měkké dlaně, do kterých jsme vzati v usebrání…

Advent je o POKOŘE a o TICHU.
Ticho je píseň, která vibruje vesmírem po ztišení...

Pokora je zastavení v rozběhu za štěstím...
Píseň ticha prostupuje duši a její tóny sálají teplem…

Stalo se novou tradicí, že v sobotu 
před první adventní nedělí naše děti 
z Lušňáčku mají vystoupení se svým 
pásmem při výstavě betlémů. Každý rok 
je tématem putování k Betlému, ale 
pokaždé je toto pásmo jinak zpracova-
né. Letos nám však k tomu, aby bylo vše 
jiné, pomohlo počasí. Celý program 
jsme vždy měli s dětmi venku – dříve 
býval u kovárny, loni děti tančily na 
dvoře fary. Tentokrát však, tak jak bylo 
předpovězeno, od rána sněžilo. Jediná 
nejlepší náhradní varianta byla přesu-
nout vystoupení dětí do kostela. Bylo 
to poblíž výstavy betlémů, a hlavně 
v teple pod střechou, kam se vlezli ne-
jen účinkující, ale i diváci. 
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Ukázalo se, že tato volba byla ta 
pravá. Děti vystoupení zvládly na vý-
bornou, i když byly v prostorách, ve 
kterých ani jednou nezkoušely, a mu-
sely zastoupit i svoje kamarády, kteří 
onemocněli. Jejich zpěv i tóny naší 
mladé těšanské cimbálky se nesl krás-
ně klenbou kostela. 

Děkujeme všem, kteří pomáhali 
s organizací, odhrnovali sníh od kostela 
i ze dvora fary, dělali prostor před 
oltářem a pak to vše dávali do původní-
ho stavu. Zavírali dveře, aby nám ne-
byla zima, chystali dětem občerstvení.  
Také děkujeme za ozvučení dětí, zpě-
váčků i muziky. A nakonec dík vám 
všem, kteří jste přišli, i když sněžilo. 
Dík rodičům za oblečení a dovedení 
i dovezení dětí. 

V tento adventní a vánoční čas přejeme vám klid, pohodu 
a spoustu nezapomenutelných chvil strávených v teple 
domova. Ať v každém vašem srdci se ubytuje LÁSKA.  

Marie Horáková a Petra Vymazalová
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Jako každý rok jsme po vydařeném táboře začali organizovat podzimní výlet. Měli 
jsem naplánovaný termín, zamluvené ubytování, ale tentokrát se někdo rozhodl 
prověřit naše organizační schopnosti. Na poslední chvíli nám ubytování odřekli, 
podařilo se nám domluvit náhradu, ale u té jsme se nakonec nedohodli na ceně. 
Nakonec se nám podařilo týden před samotným výletem náhodou objevit 
skautskou základnu Kaprálův mlýn, kde měli jediný volný víkend v  roce a naštěstí 
to byl zrovna „ten náš“. 

Podzimní výlet

Robinson Těšany

V pátek 20. 10. jsme se tedy mohli 
sejít u Orlovny a vyrazit směr Ochoz 
u Brna. Samozřejmě jsme měli radost, 
ale i lehké obavy, protože jsme ubytová-
ní viděli pouze na fotkách a čekali jsme 
jaká bude skutečnost. Jakmile jsme 
dorazili na Kaprálův mlýn, bylo nám 
jasné, že po všech peripetiích jsme se 
ocitli na tom nejkrásnějším místě ze 
všech našich výletů. Celý areál mlýna 
byl nádherný. Večer nás jeden z ve-
doucích místních skautů provedl celým 
areálem, seznámil nás s  celou myšlen-
kou tohoto zařízení a hlavně s pohnutou 
historií tohoto místa. 
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Po uzavření účetnictví za tábor 
i výlet nám za Robinson zbyla malá 
finanční částka, kterou již tradičně 
věnujeme na dobrou věc. A protože ne 
všechny děti mají takové štěstí na 
spokojené dětství a šťastné chvíle 
strávené na táboře, výletě nebo něja-
kém kroužku, rozhodli jsme se jménem 
dětí z Robinsonu ušetřenou částku 
věnovat prostřednictvím „Skutečného 
dárku“ na nákup darovacího certifikátu 
„Zdravé dětství“.

Podporujeme „Zdravé dětství”...

Za celý oddíl Robinson a Orel 
Jednotu Těšany přejeme Vám i všem 
Vašim blízkým příjemné prožití vá-
nočních svátků a v novém roce zdraví, 
mnoho štěstí a spokojenosti.

Lenka Husáková 
a Monika Kružíková

Odjížděli jsme s neskutečným zá-
žitkem jak z vydařeného výletu, ale 
celkově z místa, které je do posledního 
detailu promyšlené pro výlety s dětmi. 
A objevili jsme nové místo, kam se moc 
rádi zase vrátíme.

Druhý den jsme se vydali na výpravu 
k jeskyni Pekárna. Odpoledne jsme 
hráli hry v  areálu mlýna, děti si mohly 
nakoupit nějaké dárečky v  místním 
obchůdku a večer nás čekala „noční 
hra“. V  neděli jsme ještě celé dopoledne 
hráli různé hry a po obědě se vydali zpět 
domů. 

Tímto moc děkujeme obci Těšany 
a obci Nesvačilka za finanční příspěvek 
na výlet.
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TJ Sokol Těšany

Vážení sportovní fanoušci,

U přípravek se soustředíme hlavně 
na to, aby měly děti ze sportu radost. 

skončila podzimní část sezóny, ale 
naše družstva pokračují v tréninku. 
Účastníme se také zimní ligy v Žabči-
cích a obhajujeme loňské vítězství ve 
STAREZ cupu.

S mužstvem starších žáků přezimu-
jeme na 1. místě tabulky s náskokem 
8 bodů a na jaře bude hlavním cílem 
postoupit do krajské soutěže, která se 
v Těšanech hrála naposled před třiceti 
lety.

Příslibem do budoucna jsou i vý-
sledky mladších žáků. Jedno mužstvo je 
na 1. místě tabulky a druhý tým je na 
2. místě další okresní skupiny.

Podařilo se nám stabilizovat druž-
stvo dorostu, které má v současné době 
20 hráčů. Zatím se nám nedaří výsled-
kově, ale po zimní přípravě se situace 
zlepší.

Muži jsou po podzimu na 7. místě 
se ztrátou 8 bodů. Daří se jim přede-
vším na domácí půdě. Největší radost 
nám udělali v posledním zápase, kdy 
porazili do té doby lídra tabulky a rivala 
z  Moutnic  4:0. 

 Sokol Těšany, www.bisoncup.cz

Xxx Xxx
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90 let 
od založení klubu

Vyzýváme bývalé členy a pamětníky 
ke spolupráci na vzniku ročenky.

V  příštím roce oslavíme 
významné jubileum – 

Ohlédnutí:
dětská diskotéka a guláš FEST

Děkujeme za podporu zastupitelstvu, 
sponzorům a všem trenérům. 

Na závěr přejeme všem klidné Vánoce 
a vše dobré do roku 2024.

Za TJ Sokol Těšany 
Jaroslav Nádeníček
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TS Wolfpack Těšany
  TS Wolfpack z.s. Těšany ts_wolfpack_tesany ts.wolfpacktesany@gmail.com
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Tento rok pro nás byl rokem změn. Užili jsme si náš úplně první příměstský 
tábor, který byl plný tance, zábavy a výletů. Odvážným účastnícím ještě jednou 
děkuji. Na náborové tréninky došlo ješte více holčiček než v letech předešlých 
a díky tomu jsme se krásně rozrostly. Nyní si mužů dovolit napsat, že se budeme 
představovat hned se 4 věkovými skupinami, děti, kadet, junior i senior. Některé 
v minifomacích a některé ve velkých sestavách. Pro mě osobně je to velmi příjem-
ná změna, velké počty holek znamenají lepší, větší a odvážnější sestavy. 

Holky absolvovaly nabyté dvou-
denní soustředění a zvládly to 
s  přehledem. Díky tomu se naučily 
dost nových věcí, které se naštěstí 
nebojí ukázat. Jsem moc ráda 
s jakým zapálením jdou do těžších 
a těžších prvků a ještě radši jsem za 
radost, když se jim něco povede. 
A že ji teď na trénincích máme 
často. 

Nezbývá než vám teď za celý 
TS Wolfpack popřát klidné Vá-
noční svátky a spousty štěstí 
v  novém roce.

Uplynulý Mikuláš i nám donesl 
krásnou nadílku a domluva, že si je 
všechny nechám, na peklo zapůso-
bila. Teď už jen náš vánoční tré-
nink, kterého se nemůžeme dočkat, 
a to hlavně proto, že v tu chvíli jsme 
všichni tak nějak spolu, bez roz-
dělení, bez mého zvýšeného hlasu, 
bez počítání pouze do osmy. I já 
mám v  tu chvíli více času na holky 
samotné. Tento rok, jak už jsem 
psala, bude a byl plný změn, ta 
největší na nás teprve čeká. Zatím 
si ji ale nechám sama pro sebe jako 
tajemství, snad se bude líbit jak 
holkám tak i vám. 
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Myslivecké sdružení Těšany, z.s.

Letošní teplý podzim jako mávnutím kouzelného proutku vystřídala v plné síle 
paní Zima. Období zimy pro nás myslivce spočívá především v péči o zvěř. Z dů-
vodu úbytku potravy, kdy je témeř veškerá vegetace z polí sklizena nebo ukryta 
pod sněhovou pokrývkou je zapotřebí zvěři přilepšit intenzivním přikrmováním.

V našich podmínkách nejčastěji 
přikrmujeme jadrnými krmivy (pšeni-
ce, kukuřice, oves, ječmen, slunečnice, 
odpadní směsky... Za jednu sezonu 
vykrmíme cca 20 tun krmiva). V žád-
ném případě nekrmíme zbytky z do-
mácnosti jako je pečivo, cukrovinky, 
zbylé vánoční cukroví !!!

Je to ale take období společných 
setkání s kamarády nejen při společ-
ném lovu, ale i dalších společenských 
událostech jako jsou poslední leče, 
Hubertské zábavy, plesy…
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Nezapomínejme přes zimu ani na 
drobné ptactvo, které neodlétá na zimu 
do teplých krajů, ale zůstává zde s ná-
mi. Nejvhodnějším krmením je sluneč-
nice, vlašské ořechy, směs pro venkovní 
ptactvo, kterou lze zakoupit.

Soutež v malování

Zatímco první dva listopadové hony 
proběhly téměř v letních teplotách, ten 
třetí 2. prosince už plně pod taktovkou 
paní zimy  (vichr, mráz, sníh) – i tak to 
byl opět jeden příjemně strávený den 
s kamarády …

Řada z vás si loni přišla s dětmi vy-
robit krmítko. Abychom děti podpořili 
v pozorování ptáčků u krmítka, vyhlá-
sili jsme pro ně soutěž v malování. Byť 
to zpočátku vypadalo, že schránka na 
obrázky zůstane zcela prázdná, po pár 
dnech se přece jen začala plnit. Máme 
velkou radost, že se děti (a nejen ty) do 
akce zapojily a sešla se nám tak spousta 
krásných obrázků. 
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Zábavné odpoledne pro děti

Měli jsme připraveno i malé pohoš-
tění, čaj, káva a něco sladkého „na zub”  
se také našlo. Proběhlo zde vyhodnoce-
ní a předání dárků malovací soutěže 
a všechny děti, které odpoledne přišly  
si odnesly malý dárek.  Za nás pořadate-
le jsme přesvědčeni, že jsme s dětmi 
i jejich rodiči strávili příjemné odpoled-
ne plné zábavy a učení o naší přírodě...  

10. prosince jsme v krásných pros-
torách srubu uspořádali pro děti zábav-
né odpoledne. Děti si vybarvily a po-
skládaly papírovou perníkovou cha-
loupku, betlém, společně nazdobily 
vánoční stromeček, prověřily si své 
znalosti z oblasti místní fauny a flóry...

Velké poděkování patří obci Těšany, 
která tuto akci finančně podpořila.

Ne vždy to bylo úplně jednoduché 
a tak se i rodiče občas docela zapotili 
(poznat podle peříčka jeho ptačího ma-
jitele, přiřadit k sobě list, květ a plod 
stromů, správně určit název plodiny... 
To byl mnohdy opravdu tvrdý oříšek )



Dovolujeme si Vás už nyní pozvat na tradiční myslivecký ples, který se bude 
konat v pátek  19. ledna  2024 v tělocvičně základní školy.

Přejeme Vám klidné prožití 

Vánočních svátků 

a do nového roku 2024

především pevné zdraví 

a jen samá dobrá nej…

Členové Mysliveckého sdružení Těšany, z. s.  
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Farnost Těšany
   www.farnosttesany.cz Farnost Těšany
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První akcí v roce 2024 je tradiční 
Tříkrálová sbírka. 

Koledníčci budou navštěvovat naše 
domácnosti v sobotu 6. 1. 2024 
od 9.00 hodin.

Děkujeme za Vaši štědrost. 

Tříkrálová sbírka v Těšanech







Ani se nám nechce věřit, že už je 
tomu rok, co jste mohli Štěpánské 
koledníky vidět o 4. neděli adventní 
na Adventním koncertu Česká televize 
a taky shlédnout přímý přenos našeho 
vánočního koncertu na TV Noe. No a le-
tos hrajeme u vás. Už počátkem roku 
jsme natáčeli nové koledy ve studiu, 
abychom k nim mohli v průběhu roku 
dodělat video. Natáčení jak audia, tak 
i videa probíhalo v srdečné atmosféře 
(viz foto) a my věříme, že námi prožíva-
ná radost bude nakažlivá a přenese se 
i na vás. Chcete-li si udělat vánoční at-
mosféru již nyní, pusťte si na YouTube 
třeba „Ej z poza buka“, která zněla jako 
novinka na loňské koncertní šňůře.

Nároky našeho šéfa, Martina Nová-
ka, jsou vysoké, protože posluchač má 
zkrátka dostávat to nejlepší. A proto 
vždy od října pilně zkoušíme.

Pravdou je, že tu největší radost 
zažíváme až ve chvíli, kdy se s Vámi set-
káváme na vánočním koncertě, protože 
na živo je zkrátka na živo… Když cítíme, 
jak to v prostoru pulzuje, a že se nám 
společně podařilo propojit, jsme v sed-
mém nebi  Loni i předloni se k nám 
doneslo, že si pak v dalších dnech 
někteří naše koledy pobrukují… 

Více:

www.stepanstikolednici.cz

dny překotně letí. Ani jsme se nenadáli a je tu opět nejkrásnější čas v roce – jak se 
zpívá v jedné naší koledě:

„Brambory v uhlících, vzduch voní natí, podzim vše převléká, strom, keře zlatí. 
Kratičký advent a rok se skončí, starým i capartům zazáří oči.“

Milí přátelé,

Štěpánští koledníci letos i v Těšanech

www.husakquartet.cz

                                                                                               Staňa Bílek

Více od nás na: CD, nebo si nás jen tak poslechněte přes hlavní stream kanály typu 
Spotify nebo YouTube.

Ilustrační foto,  Štěpánští koledníci
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Obecní knihovna Těšany

Před Vánoci naposledy 
otevřeno 19. 12. 2023 
v pravidelném čase 
16–19 hod. 

Od 2. 1. 2024 otevřeno 
v pravidelném čase 
(každé úterý) 16–19 hod. 

Otevírací doba 
knihovny během 
svátků

Od 20. 12. 2023 
do 1. 1. 2024 zavřeno.

45

Spokojené prožití vánočních svátků,
mnoho lásky a porozumění.
V novém roce mnoho radostných dní.
Veselé Vánoce a šťastný nový rok
Vám přeje

Martin Fiury

PF 2024







Vážení spoluobčané,

dovolte abychom Vás pozvali na besedu ohledně platby 

za odpady v následujících letech, která se bude konat 

 v tělocvičně v PO 8. 1. 2024 v 18.30. hod.
Chceme s Vámi hrát rovnou hru a abyste měli ve věci 

nákladů na odpady jasno. 

Za účasti specialisty Radka Staňky, se Vám budeme 

snažit zodpovědět Vaše nejrůznější dotazy.

Pozvánka na besedu...
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NEPLAŤTE ZA VZDUCH!
Za výsyp každé nádoby se platí, jako by byla plná!

SBĚRNÝ DVŮR OTEVŘEN
středa 15.30–17.00

sobota 15.00–16.00 
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LEDEN

6. 1. Tříkrálová sbírka
 Farnost Těšany

19. 1. Myslivecký ples
 20.00 hod., hraje skupina MODUL, Těšany, společenské centrum, 
 pořádá Myslivecké sdružení Těšany

21. 1. Dětský maškarní ples
 Těšany, společenské centrum, Tělocvična ZŠ, ZŠ-MŠ a Těšánek  

27. 1. Orelská liga mladších žáků
 Orel Těšany, tělocvična

13. 1. Těšanský uzel
 Závody vuzlování, SDH Těšany

BŘEZEN

ÚNOR

VELIKONOCE 2024

28. 3.  Obřady Zeleného čtvrtku 

29. 3.  Obřady Velkého pátku

9. 3. Jarní bazárek
 RC NA MYŠÁKU, tělocvična

23.–24. 3. (květná neděle)
 Vítání jara na kovárně
 Těšany – jarní výstava na kovárně, náves, Orel Těšany, ZŠ Těšany 
 ve spolupráci s Technickým muzeem v Brně
 Zdobení vajíček

31. 3.  Slavná bohoslužba Vzkříšení Páně s  žehnáním pokrmů
 9.00, Farnost Těšany

30. 3.  Slavná Velikonoční vigilie 

Kulturní, sportovní a společenské akce 
v Těšanech v roce 2024

10. 2. Hasičský ples
 Těšany, společenské centrum, Tělocvična ZŠ, SDH Těšany

14. 2. Bohoslužba popeleční středy 
 17.00 hodin, Farnost Těšany



DUBEN

20. 4. Dopravní den
 Těšany, společenské centrum, SDH Těšany

6. 4. Úklid obce
 OU Komise životního prostředí Těšany

16. 4. Tripartity
 ZŠ a MŠ Těšany 

22. 4.  Den Země
 ZŠ a MŠ Těšany

3. 4. Den otevřených dveří – pro rodiče budoucích žáků I. třídy
 ZŠ a MŠ Těšany 

30. 4. Pálení čarodějnic
 ZŠ Těšany – odpolední slet čarodějnic, hravé odpoledne
 areál za školou, SDH Těšany + RC

KVĚTEN

27.–31. 5. Škola v přírodě
 ZŠ a MŠ Těšany, Svratka

11. 5. Setkání seniorů
 OU Těšany

11. 5. Svoz železného šrotu
 SDH Těšany

ČERVEN

 Zahradní slavnost
 ZŠ a MŠ Těšany, info: zsamstesany.cz 

1. 6. Den otevřených dveří ke Dni dětí
 SDH Těšany

5. 6. Den otevřených dveří – pro rodiče a žáky budoucí VI. třídy
 ZŠ a MŠ Těšany 

9. 6.  9.00 hod. – hodová mše svatá

21.–23. 6. Fotbalový turnaj – BISON Cup

1. 6. Dětský den
 RC NA MYŠÁKU – areál u školy

7.–9. 6. Barnabášské hody
 Těšany – společenské centrum, tělocvična ZŠ, TJ Sokol Těšany, stárci, 
 farnost Těšany, obec, info: www.outesany.cz



ČERVENEC

6. 7. Letní kosení
 OU Komise životního prostředí

5. 7. Tradiční posezení s Donavou na kovárně od 19.00 hodin
 Donava, Těšany – kovárna

20. 7. S Maryšou v sadu i v kuchyni – program pro rodiny s dětmi
 Technické muzeum, Těšany – kovárna

29. 7.–2. 8. Bison kemp II.
 Těšany, u hřiště, TJ Sokol Těšany

1.–5. 7. Bison kemp I.
 Těšany, u hřiště, TJ Sokol Těšany

SRPEN

3. 8. Letní noc v Těšanech
 Těšany, u hřiště, TJ Sokol Těšany

31. 8. Petang liga FINÁLE 
 Těšany, u hřiště, TJ Sokol Těšany

ZÁŘÍ

27. a 28. 6. Slavnostní zakončení školního roku, loučení 9. ročníku 
 ZŠ a MŠ Těšany, info: zsamstesany.cz 

22. 6.  Výroční 90 let kopané
 hřiště Sokol Těšany, areál ZŠ Těšany, TJ Sokol Těšany

22.–23. 6. Setkání kovářů damascenské oceli. Damask 19
 Technické muzeum, Těšany – kovárna

2. 9. Slavnostní zahájení školního roku
 7.45 před základní školou, ZŠ a MŠ Těšany, info: zsamstesany.cz 

1. 9.  Žehnání aktovek a školních potřeb, bohoslužba za žáky, studenty 
 a pedagogy, Farnost Těšany

6.–8. 9. NÁRODOPISNÉ  SLAVNOSTI
 Těšany – dědina na pomezí dvou regionů Hanáckého Slovácka 
 a Brněnska – Babské hody, přehlídka národopisných souborů, 
 soutěž dobrovolných hasičských sborů, výstava, soutěž kovářů, 
 ukázky lidových řemesel atd.
 Těšany – kovárna, náves, společenské centrum, tělocvična ZŠ, 
 kostel, Obec, spolky, farnost Těšany



8. 9.  Poděkování za úrodu
 9.00 hod., kostel (farnost Těšany)

14. 9. Podzimní bazárek
 RC NA MYŠÁKU, tělocvična

ŘÍJEN 

5. 10. Závod hasičské všestrannosti a brannosti
 SDH Těšany

19.–20. 10. X. Pingpongový turnaj Myšák Cup – turnaj ve stolním tenise pro děti 
 i dospělé, tělocvična Těšany 

LISTOPAD

PROSINEC

5. 12. Mikuláš v kostele
 Farnost Těšany

23. 12.  Výlet SDH MH do kina
 SDH Těšany

VÁNOCE 2024

31. 12.  Mše svatá na poděkování Bohu za uplynulý rok, 17.00, Farnost Těš.

7. 12.  Mikulášské závody – halová soutěž mladých hasičů
 SDH Těšany

25. 12.  Vánoční mše svatá, 9.00, Farnost Těšany

24. 12.  Vánoční mše svatá, 21.00, Farnost Těšany

2. 11. Guláš Fest
 Těšany, u hřiště, TJ Sokol Těšany

29. 11.–1. 12. Čas adventní, čas očekávání – slavnostní rozsvěcování vánočního 
 stromu u kovárny, výstava betlémů v prostorách kovárny, kulturní 
 program ZŠ a MŠ Těšany, obec Těšany

 Těšany – kovárna, Orel Těšany, Technické muzeum v Brně, 
 ZŠ a MŠ Těšany, ZŠ a MŠ Těšany, Obec Těšany, Těšánek


